Ariani frustra sibi fores Ecclesie referati precantur.

B

pli

Catholicis
orantibus
patescunt
fores.

Aliz Basilij
tribulatio-
nes maximæ

Basilij
per ora ho-
minum tra-
ducitur hæ-
reticus.

Malè audire
apud hære-
ticos glori-
osum.

pli valvas in nomine Sanctissimæ Trinitatis con-
signante, & populo pijs vocibus Christi Iesu vir-
tutem innocante, vectes vi orationis contriti
sunt, pessuli laxatis clavis deciderunt, & ostia tan-
quam valido concussa vento, liberam Orthodo-
xis, stupentibus interim Arianis, ingrediendi po-
testatem fecerunt. Atque hic quidem munda-
num externumque bellum conclusum est, finem-
que habuit, Deo fauente, lætum atque felicem,
qualemque fides sanctissimi viri merebatur. Ve-
rum enimvero, paulò post, Eustathij, Ariani cu-
iusdam Antistitis perfidia, præteritis (proh do-
lor) multò acerbioribus fuit excruciatum, spiri-
tualibus confictationibus, vexationibusque, ac
vndique in eum constatis congestisque exagita-
tus calumnijs, ita ut non ab hostibus tantum,
sed & à proximè sibi studio atque affectione con-
iunctis, fideique professione cohærentibus, in
suspicionem hæreseos adduceretur. Quæ res,
quantum, ad aliquod temporis spatium, haud so-
lum in Oriente, sed & in Occidente, viri sancti
famæ attulerit detrimenti, vix credi posset. Et
certè magna erant hæc cruciamenta Basilio. Nam
malè apud hæreticos audire, gloriæ loco ducen-
dum erat.

Sed apud præclaros fidei Catholicæ defen-
sores, eiusmodi dictari, atque credi, intolerandum
planè, & quouis supplicio grauius videri pote-
rat. Vndè & factum est, ut nemini se iam prope-
modum crederet, omnesque pariter vereretur,
ac dolorem immensum in penetralibus cordis
occultans, illum mœrore decoqueret: Quod
cum nihil penes se, ab ipsis incunabilis antiquius
fuerit, quam Catholicam fidem illibatam in om-
nibus

nibus conseruare, eius tamen præuaricator, defertorque, sæpius & à pluribus accusaretur. Denique tot tantisque malis ac tempestatibus fuit agitatus, vt instar Eliæ, tædio iam victus mortem vitæ præferret. Illud verò omni admiratione dignum est, quod homo ægra valetudine & longa infirmitate exhaustus, tot insuper doloribus confectus, ac tempestatibus penè obrutus, nihil tamen totius fermè Orientalis Ecclesiæ tot exagitæ fluctibus, propensioris curæ & sollicitudinis intermitteret. Verè enim sponsam Christi amabat ardentè, paratus vtique pro illius amore, si opus fuisset, sanguinem profunderè.

Basiliius inter tot calumnias & aduersitates nunquam deserit Ecclesiam.

Sed quæ vis orationis omnia huius viri facta explicare poterit? Ita enim per omnia virtutum genera grassatus est, vt in eo præclarum & eximium pietatis suæ specimen edidisse Deus videatur. Id quod exemplorum veritate perspiciemus. Neque enim singulas illius virtutes, quas superius libauimus, referre in animum ducimus.

Fuit omnibus naturæ & gratiæ donis ornatissimus.

Egregia, & inter omnes planè regia virtus est Charitas, quam cum in pauperum alendorum cura, tum multò præclarior in animabus Deo reconciliandis exercuit. Proterio Senatori, eximia fide ac pietate viro, filia erat, quæ summa parentis voluntate & gaudio Christo se consecrare decreuerat. Sed diabolus, qui sanctiori vitæ studio inuidebat, mox vnum è seruis illius, in puellæ amore acriter inflammavit. Ille verò concepta visceribus peste, indignè se tanto connubio haud ignorans, execrabilis cuiusdam magi opem ingentis auri vis, si puellæ nuptijs frui posset, polli-

Subsequentia miracula desumpta sunt ex ijs quæ extant apud Suriũ.

Implorat seruus quidam magi cuiusdam opem.

Abiurat
Christum vt
conubio
puellæ cu-
iusdam com-
pos fiat.

pollicitatione, implorat. Cuius diabolica opera, scriptis litteris, Christi fidē abiurata, seseque totum tenebrarum principi mancipans; optatæ rei tandem efficitur compos. Pius siquidem parens, puellæ à fornicationis dæmone agitatæ, precibus importunis, vberimis lachrymis, obtestationibus, comminationibus ac amicorum consilijs denique victus, infelicem, suspirans, miserimo tradidit seruo, & iniquo matrimonij foedere sociavit.

Prodit se ser-
ui impietas.

Vxor pro eo
Basilij opem
implorat.

Inito igitur matrimonio, & eo mali dæmonis facinore perpetrato, non multo post tempore, nequissimi istius mancipij manifesta se prodidit impietas. Visus namque sacra limina templi non visitare; ad vxorem delatus est, quod à Christiana religione extorris, & profus esset alienus. Illa accepto hoc nuntio, tanta est caligine ac mœreore perfusa, vt flens gemensque, & vnguibus genas laniens, se perditam clamaret. Totius verò rei ex blandiente & lachrymante marito certior facta, in re penitus desperata ad Basilium confugit, preces eius opemque implorans, vt à miseranda dæmonis captiuitate solueretur. Basilus rei gestæ seriem, per ordinem cum intellexisset, maritum ad se adduci præcepit, adhibitoque saluari medicamine, vtriusque animum ad certam spem veniæ erexit. Et quidem maritus votis precibusque in Christi libertatem restitui optabat, sed scriptum manu propria chyrographum, omnem planè spem præcidebat. Hortanti tamen, monenti que Basilio supplex parebat, illoque & duce pariter ac adiutore, per angusto admodum loco se inclusit, die nocteque ad Christi pedes abiectus, vt perfidiæ suæ veniam mereretur. Nullos interrim non clamores, terroresque intentabant dæmo-

dæmones, suum sibi mancipium iure vendican-
tes. Sed Basilio fidei clypeo, assiduisque precibus,
pugnam eorum sustinente, peruenit miser, ac ma-
gno Dei miraculo, maioriq[ue] Ecclesiæ gaudio, e-
uasit liber. Nam die quadragesimo, cum solemn[i]
populi supplicatione eductus, inter preces, la-
chrymasque cunctorum fidelium, & horrendos
cacodæmonum terrores, dilapsus per aera ad Ba-
silijs pedes chyrographum, lætabundus recepit, &
plenus spe ac gaudio Ecclesiam intrauit. Ibi cum
Basilio, exoptulante nequicquam de iniuria ca-
codæmone, scriptum decerpit, hominemque e-
miseranda dæmonum seruitute in Christi liber-
tatem asseruit, ac postremo, viuificis expiatum,
munitumque sacramentis, coniugi tradidit. Et
hæc quidem agris animabus præstabat. Corpori-
bus verò varijs calamitatibus, foedisque morbis
contaminatis, tanta benignitate & humilitate
subuenit, vt omnibus planè persuaserit, ne homi-
nes cum simus, homines contemnamus, nec no-
stra, in illos crudelitate Christum vnum omnium
caput ignominia afficiamus: sed in alienis cala-
mitatibus nobis ipsi optimè consulamus, Deoque
misericordiam, qua ipsi egemus, sceneremur.
Quocirca nè labra quidem vir generosus, & ge-
nerosis parentibus ortus, nominisque splendore
clarissimus, ægrotis adiuuere grauabatur, sed vt
fratres amplectebatur, vt sapientissimo ipsius ex-
emplo, ceteri quoque ad ægrotorum corporum
curationem accedere non vererentur. Ita non
modo loquendo, sed etiam tacendo eos cohorta-
batur. Sed ad animarum curationes reuertamur,
quæ quanto corporibus sunt præstantiores, tanto
impensa illis misericordia illustrior, omniq[ue]
laude maior est.

Basilij precl-
bus dæmo-
nis manci-
pium libe-
ratur.

Morbidos
quoslibet
vir sanctus,
magna cha-
ritate com-
plectitur.

Iosephus Iu-
dæus, medi-
cus, à Basilio
ad Christi fi-
dem conuer-
titur.

Iosephus quidam erat, Hebræus genere, me-
dendi peritissimus, quem intima familiaritate,
non absque multorum inuidia, Basilius com-
plectebatur. Diuino namque edoctus oraculo,
firmam de æterna hominis salute spem conce-
perat. Itaque imminente iam tempore quo ex
hoc exilio, ad patriam vocandus erat, sub præ-
textu capiendæ medicinæ Hebræum aduocauit,
illumque quid de morbi ratione sentiret, per-
cunctatus est. Hebræus verò tentata vena, ilicò
domesticis, vt funeri necessaria pararent, edixit.
Hic enim, inquit, iam planè moritur. Ad quem
Basilus, Nescis, ait, quid loquaris. At contra
Hebræus; Crede mihi, inquit, Domine, sol cum
sole hodie occumbet. Et Basilius; Quid, inquit, di-
cturus es, si in matutinum vsq; tempus supervixe-
ro? Dicit Iudæus. Ego profectò moriar; nam mi-
hi crede, vix tibi dimidiæ horæ, spatium vitæ su-
perest. Et vir sanctus. Moriaris, inquit, pecca-
to, viuas autem Christo. Scio quid dicas, ait He-
bræus, & faciam sanè quod vis, si eousque su-
peruixeris. His dictis Hebræus recessit; & San-
ctus Basilius tota mente conuersus ad Dominum,
non tam sibi vitæ spatia, quam Iudæo æternæ vi-
tæ cognitionem postulauit. Facto verò mane, ac-
cessit Iudæus ab eo, quem planè extinctum cre-
debat, adfuit, vidensque sanctum Basilius vita-
li spiritu verba facientem, vehementer obstu-
puit; prorsus vt ad illius pedes abiectus, inuisam
Christo Iudæorum religionem abiuraret. Hic
verò nouo rursus miraculo & Iudæi fides con-
firmata, & Christi fidelium gaudia multipli-
cata sunt.

Baptizatur

Basilus namque, quanquam delassatis naturæ
viri.

viribus, stupente Iudæo, surrexit incolumis, restaque ad Ecclesiam contendens, viralibus aquis Hebræum eiusque familiam expiavit. His ritè peractis cum cursu confecto, fideque servata, resolutionis desiderio teneretur, tempulque coronarum appeteret, maxima ex parte iam vita perfunctus, circa extremos sermones inualefcit, ut cum pietatis verbis abscederet, ac fidelissimis suis cultoribus, ad Ecclesiasticos gradus provehendis manum & spiritum præberet, ne sacratio fraudarentur, quos discipulos, atque in sacerdotio adiutores habuerat. Cumque extremos ducens spiritus, oculos ad coelestem chorum conuersos haberet, circumfusa illi tota penè ciuitas, discessum eius perindè ac tyrannidem accusans, animam, non secus ac si vel manibus vel precibus retineri posset, arripere tentabat. Mentis enim errorem ex mœnore contraxerant, nec quisquam erat, qui non aliquam vitæ suæ partem, si fieri posset, illius vitæ addere paratus esset.

Iosephus, à Basilio cum tota familia

Basilij in extremis constitutus, promouet & hortatur suos.

Immensæ ciuium, in Basilium, charitatis indicium.

Tandem autem cum sacrosancta doctrina, eos qui aderant, nonnihil instruxisset, extremisque alloquijs meliores effecisset: In Redemptoris manus, spiritum commendans, animam lætus exhalauit, Angelorumque choris, à quibus in cœlum ferebatur, adiungitur feliciter. Tum verò summè admiranda omnium qui aderant, in virum sanctum charitas & beneuolentia palam manifestatur. Omnes quippè dabant operam, partim vt simbriam arriperent, partim vt vimbram, partim vt feretrum quo sanctus portabatur, vel solum attractarent, partim vt propius ad

Tradit Deo animam.

Basilij suus

Summus o-
mnium lu-
ctus.

Sepelitur.

Hac Apo-
strophe vti-
tur. Ephra-
em ad finem
orationis,
quam in lau-
dem Basilij
habuit.

eos qui corpus ferebant, accederent, partim vt
aspectu solo fruerebantur, tanquam eo quoque vil-
litate aliquid afferente. Plena erant fora, portu-
cus, duplicia & triplicia tabulata hominum il-
lum deducuntium, præeuntium, sequentium, asse-
stantium, seque inuicem conculcantium; multa
hominum millia omnis generis & ætatis ad eam
diem incognita. Psalmodiæ luctu interrumpen-
bantur ac vincebantur, patientia doloris magni-
tudine frangebatur. Certabant nostri cum exte-
ris, cum Ethnicis, Iudæis aduenis, ijque vicissim
nobiscum, vtris vberiores lachrymæ, vberiozem
vilitatem afferrent. Vt finem faciam, in pericu-
lum etiam luctus deuenit; pluribus nimirum ho-
minibus, illa propulsione & protrusione violen-
tia extinctis, atque hinc simul cum eo digressis;
qui etiam mortis nomine felices existimati sunt,
vt ipsius itineris comites, atque, (vt feruentiorum
quispiam dixerit) funebres victimæ. Tandem cor-
pus, vix raptoribus elapsum, ac prosequentium
victor, in parentum sepulchro conditur, ac sacer-
dotibus sacerdotum princeps, prædicatoribus
magna vox, Martyribus martyr adiungitur. O felix
Basilij, velut Abel acceptus, sicut Noë saluatus, tan-
quam Abraham amicus Dei vocatus, vt Isaac pro-
victima Deo oblati; instar Iacob tentationes for-
titer pertulisti, & sicut Ioseph magnificè glori-
ficatus es. Vt Moyses, Pharaonem posteriorem vir-
ga Crucis demersisti, mare passionum secans. Vt
Aaron, summus sacerdos Domini fuisti. Vt Ie-
sus filius Naue, inimicos in fugam vertisti. Vt
Phinees æmulator, gratia dignus habitus. Vt I-
saïas, spirituali igne mundatus. Vt Ezechiel, se-
dentem super Cherubin spectasti. Vt Daniel o-
ra Leonum obturasti: & sicut tres pueri, aduer-
sario-

fariorum flammam rectè conculcasti. Instar Petri prædicasti. Instar Pauli docuisti. Instar Thomæ, filium Dei passum cōfessus es. Instar Martini, Marci, Lucæ, & Ioannis de rebus diuinis disseruisti. Instar Apostolorum iniquos erudisti, impios conuertisti, & Deo gratus fuisti. Deprecare pro me admodum miserabili, & reuoca me tuis intercessionibus pater. Hæc, aliaque multa in laudem Basilij S. Ephræm, vir quidem ab omni adulatione remotissimus, veri que, si quis alius, studiosissimus. Quidni autem summis efferret virum præconijs, quem diuini Spiritus sciret aperta testificatione laudatum? siquidem cum illum conuenit, vidit super eius dextram insidèrem columbam, eique concionanti sermonem suggerentem. Tanta porro refulsit claritudine, vt eum omnes tanquam omnibus numeris absolutum, sibi propulerint imitandum exemplar, nullum putantes in eo habendum defectum, vt quid deligendum, feligendum uè quid in eo existimarint: sed quæcunque eius essent dicta vel facta, etiam quibus natura minus feliciter arrisisset, eadem ex eo tantum, quod Basilij essent, exacta perfectaque putarint. Quod autem spectat ad eius scripta: Egregios contra Eunomium elaborauit libros, & de S. Spiritu volumè, & in hexameron homilias nouem & breues variosque tractatus. Sed & à principio ad finem vsque, diuinam scripturam est interpretatus Græcè. Extant porro eiusdem complura decreta, quæ Ecclesia Orientalis, piè sancteque obseruanda suscepit, vt quæ continentur in tribus epistolis ad Amphilochem datis, in alia ad Theodorum scripta, alia ad Gregorium siue Pargorium, qua vetuit senem septuagenarium habitare cum scemina, & ad Corepiscopos

S. Ephræm
inuocat S.
Basilium.

Sanctitatis
Basilij, cui
dedit signū.
Basilij summa
perfectio.

Varia & præ-
clara eius
scripta.

Epist. 76. de ordinandis. Insuper perfrinxit grauerit Simo-
 Basil regul. niacos, sed & nundinationes fieri solitas in festis
 fusi disput. SS: Martyrum vetuit.
 interrog. 40

S. Basilij ef-
 figica.

Procero fuit habitu corporis & recto, siccus,
 gracilis, color eius fuscus, vultus temperatus pal-
 lore, iustus nasus, supercilia in orbem inflexa
 & adducta, cogitabundo similis fuit, pauca
 in vultu ruga, exque renidentes, genae oblon-
 ga, tempora aliquantum caua, promissa barba,
 & mediocris canities. Vna illi tunica & pallium
 vnum, & humi cubatio, & balnei contemptus, il-
 la eius decora ornamenta, & vigiliae. Et coena sua-
 uissima atque pulmentum illi erat, nouum, in-
 quam, illud condimentum panis & sal, & potio
 sobria & vberima: quam fontes proferunt. Sus-
 ceptus est autem in locum Episcopatus eius, Gel-
 ladius ipsius discipulus, à quo scriptus fuisse res
 ab eodem Basilio gestas auctor est Damascenus,
 sed non extant, quae autem Amphilochoij falso no-
 mine fertur vita Basilij, haud digna satis habetur
 quae eruditorum auribus ingeratur, nisi adeo sint
 perspicaces, quae in eis quae sint vera à falsis dis-
 quirere atque discernere valeant.

Voluntaria
 paupertas
 eius.
 Et Abstine-
 tia.

Succedit ei
 in Episco-
 patu Gella-
 dius eius di-
 scipulus.
 De imagin-
 Orat. 1.
 Basilij vita
 scripta ab
 Gelladio non
 extat, quae verò

Amphilo-
 choij nomi-
 ne fertur
 spuria.

Vide Czf.
 Baronij An-
 nal tom. 6.
 & 7.

VITA B. FVLGENTII, ECCLESIAE
 Ruspenfis Episcopi, ex ea quae est fideliter conscripta,
 à quodam ex discipulis eius, ad Felicianum Episco-
 pum. Desijt ab humanis, Anno ab Incarnatione
 Domini 529. Felix sedis Apostolicae pra-
 sulis 4. Iustiniiani verò Impera-
 toris 3.

5. Ianuarij.

BEatus Fulgentius, nobili Carthaginensium
 senatorum genere, auo Gordiano, à Gense-
 rico rege, Carthaginis victore, in exilium
 misso,

misso, oriundus in ciuitate Leptæ: patre Claudio, matre verò Mariana natus est. Quem pia mater, patre è viuis sublato, Græcis ac Latinis pariter apprime eruditum litteris, paternæ domus gubernationi præfecit. Quod ille munus tãra, industria executus est: vt ad procurationis prouinciæ officium assumeretur. Sed vanæ foelicitatis tædio victus, & graui sæcularium negotiorum sarcina prægrauatus, animum paulatim magis magisque, ad indefessum lectionis & orationis studium appellere cœpit. Deindè monasticæ vitæ conuersatione mirificè delectatus, & rerum diuinarum dulcedine allectus, suauissimaq; virtutum omnium fragrantia, quam ex monachorum percipiebat familiaritate captus, serio de vitæ genere mutando secum deliberauit. Sed ne subita violentaque mutatio, corpus simul cum mente transfersum raperet, occultis primum ieiunijs exercere; dehinc antiquorum sodalium consortia vitare; postremò cunctis iam vitiorum hostibus ex cordis sui ditione profligatis, quod animo compressum tenuerat, monasticæ vitæ propositum promulgare non erubuit: vt quamplurimos insigni virtutis exemplo, ad imitationem traheret.

Fuit tunc temporis, quidam Episcopus nomine Faustus, Hunerici tyranni malignitate, à cathedra sua relegatus. Hic monasterium, mirabili virtutum splendore conspicuum, construxerat. Ad hoc à Fausto, magna cum precum instantia admisus Fulgentius, tam excellens conuersionis suæ specimen præbuit, vt nõ pauci ruptis prauæ consuetudinis vinculis, illi sese aggregarent. Huius rei fama ad matris aures delata, bone Deus, quas illa tragœdias non excitat? Turbatur, expauescit,

& fœ-

Patria & genus eius.

Genfericus V Vandalorum rex.

Vide quam prudenter, & quo ordine ad monasticam vitam se componat.

Hunericus maior filius Genferici, & in regno successor. A Fausto ad monasticam disciplinam suscipitur.